« Erars de Valeri, uns chevaliers de France preus et hardis, et qui assés sot de bataille, et qui estoit près du roi Charle, quand il vit Henri¹ et sa gent si sagement venir et si ordonnéement, si dist au roy : « Sire, nos anemis viennent si sagement, si joint et si serré, que à painnes pourront estre percié ; dont, se

¹. Henri d'Espagne, qui, après avoir enfoncé l'aile de l'armée de Charles, composée des Provençaux, pendant que ce prince dispersait lui-même celle que Conradin commandait en personne, vint se heurter contre le corps d'armée où se trouvaient Erard et le roi de Sicile.

« il vous plet, mestier seroit que nous entremis-
 « sions d'aucune cautele, à ce que ils s'espan-
 « dissent un poi, si que nos gens se férissent
 « mieux en eux, et péussent combattre main à
 « main. » Li roys, qui crut le conseil Erart, et
 li dist : « Erart, eslisiés de nous gens ceuls que
 « vous voudrez, et faites en la manière que il
 « vous plaira, et que leur bataille, qui est forte
 « et espesse, puisse estre départie. » Erars,
 quant il ot entendu le commandement le roy,
 prist tantost trente chevaliers preus et esleus, et
 les dessevra de la compaignie le roy, ne ne fit
 pas sanblant qu'il se vousist combattre; mais
 aussi comme s'il voulsist fouyr, se haste d'aler
 cele part où il vit que la fuite apparoit estre plus
 sûre. Tantôt que li Espagnol virent ce, si cui-
 dièrent que cil s'enfuissent, si crièrent « Il
 fuient! il fuient! » et s'esparsillèrent pour suir
 les. En tele manière se dessablèrent que nos
 François se porent bien férir en euls. Charles li
 roys, tantost comme il vit ce, si se féri en eux
 à tout sa gent; et Erars et li sien retournèrent
 arrière et se férèrent en euls à grans cris.

« Jà soit ce que tous sans diférence
 féissent chose digne de mémoire, la haute cheva-
 lerie Guys de Montfort fu iluecques essauciée et
 esprouvée sur tous les autres; car dès le com-
 mencement de la bataille il se féri comme foudre
 entre ses anemis; et aussi comme li sengliers qui
 se forsenne entre les chiens, il féroit si grands
 cops de çà et de là qu'il trespassa tout l'estour et
 la tourbe de ses annemis; et puis retourna parmi
 euls en abatant et en ociant quanque il ataignoit
 à plain coup, si que toute la terre estoit couverte

de sanc partout où il passoit. Illuecques li avint une mervillieux aventure, que ces hiaumes li tourna ce devant derrière, si que à peine l'alainne ne li falloit, ne ne véoit goute; mais il féroit à destres et à senestre ne savoit où, comme hors du sens. Quant Erars de Valeri le vit en tel point et en si grant péril, si ot pitié de son travail, et s'aprocha de li et le prit aux mains par le hyaume, si que il i retourna arrière à son droit; et quant Guys senti qu'il fu pris par le hyaume, si haussa s'espée, que il cuida estre pris de ses anemis, et féri Erars un trop mervilleus coup, et eust tantost recouvré l'autre se il ne l'eût recongneu à la vois. »